
Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060400017

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHOS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

CELSO DUARTE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Associado, lotado na Faculdade
de Farmácia no Departamento de Análises Bromatológica desta
Universidade, no período de 01 de setembro de 2018 a 28 de
fevereiro de 2019, Realização de curso de pós-doutoramento junto à
Universidade do Porto, na cidade do Porto - Portugal, com ônus
limitado, (Proc. Nº. 23066.021299/2018-12).

CIANE FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Titular, lotado na Escola de Teatro no
Departamento de Fundamento do Teatro desta Universidade, no
período de 27 de agosto de 2018 a 17 de dezembro de 2018, Pretende
participar de Intercâmbio Cultural, junto a Duke University, na
Carolina do Norte/USA, com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.017027/2018-18).

LUCIA HELENA ALFREDI DE MATOS, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Associado, lotada na
Escola de Dança no Departamento de Dança desta Universidade, no
período de 01 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019,
Realização de Pos doutorado na Faculdade de Motricidade Humana
da Universidade de Lisboa, com ônus CAPES, (Proc. Nº.
23066.018964/2018-82).

ROWNEY ARCHIBALD SCOTT JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Associado, lotado na
Escola de Música no Departamento de Música desta Universidade, no
período de 21 de agosto de 2018 a 21 de dezembro de 2018, Pretende
cursar pós-doutorado, em Rotterdam, Holanda, com ônus CAPES,
(Proc. Nº. 23066.019716/2018-59).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País do Professor, SAULO JOSE
CASALI BAHIA, publicada no Diário Oficial da União de 21 de
março de 2018, seção 2, pág. 28.

Onde se lê: Período de 01 de maio de 2018 a 06 de maio de
2018 e 23 de abril de 2018 a 27 de abril de 2018.

Leia-se: Período 23 de abril de 2018 a 06 de maio de 2018.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 669, DE 29 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, Resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11.12.90, JOSIELSON COSTA DA SILVA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 22/05/2018 para
o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de do(a) Escola
de Enfermagem desta Universidade, em vaga de código nº 0218831.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.027806/2018-13, resolve:

Nº 684 - Conceder pensão vitalícia a WALTER BRANDÃO
CARDOSO, cônjuge da ex-servidora SUZANA ALICE
MARCELINO DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 0281356,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "D",
Denominação Associado, Nível 1, com Doutorado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com 35% (trinta e cinco por cento)
de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com valor do benefício calculado na forma do artigo 40, §
7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e Lei nº
13.135, de 17 de junho de 2015, com efeitos financeiros contados a
partir de 02 de maio de 2018, data do óbito.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.028148/2018-87, resolve:

Nº 685 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
JANETE ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº
0287475, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe "C",
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, lotada na
Maternidade Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.027011/2018-13, resolve:

Nº 686 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a NANCY MANGABEIRA UNGER, matrícula SIAPE n.º 0288388,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E,
Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de
Filosofia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta do, resolve:

N° 1.374 - Tornar sem efeito a Portaria SRH/Nº 1333, de 23 de maio
de 2017 publicado dou Nº 102, terça feira 29 de maio de 2018, que
concedia afastamento para exterior ao servidor MARCOS ANTONIO
ANACLETO, SIAPE: 1553558, lotado no CCT/UFCG. (Processo nº
23096.014832/18-43)

Nº 1.375 - Conceder afastamento de curtíssima duração para participar
de reuniões com editores da revista Internacional Europhycs Letters,
em Lyon - França, durante o período de 05 a 11 de junho de 2018, sem
prejuizos dos vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: FRANCISCO DE ASSIS DE BRITO
Matricula: 1459079-2
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CCT/UFCG
Processo nº 23096.014832/18-43

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Nº 1.379 - Dispensar ANTONIO FERNANDES FILHO, matrícula
SIAPE n.º 1514508-3, cargo: Professor de Magistério Superior do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da exercer a
função de DIRETOR (CD-3) DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES Universidade Federal de Campina Grande, a partir
de 31 de maio de 2018. (processo nº 23096.018521/18-21)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.380 - Dispensar CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, matrícula
SIAPE n.º 1024794-5, cargo: Professor de Magistério Superior do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da exercer a
função de VICE-DIRETOR (CD-4) DO CENTRO DE
FORMAÇÃO DE PROFESSORS Universidade Federal de Campina
Grande, a partir de 31 de maio de 2018. (processo nº
23096.018521/18-21)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.381 - Designar ANTONIO FERNANDES FILHO, matrícula
SIAPE n.º 1514508-3, cargo: Professor de Magistério Superior do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a
função abaixo designada: (processo nº 23096.018521/18-21)
Função: DIRETOR (CD-3) DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES/UFCG
Efeito: 01 de junho de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.382 - Designar DEBIA SUENIA DA SILVA SOUSA,
matrícula SIAPE n.º 1671855-9, cargo: Professor de Magistério
Superior do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para
exercer a função abaixo designada: (processo nº 23096.018521/18-
21)
Função: VICE-DIRETORA (CD-4) DO CENTRO DE FORMAÇÃO
DE PROFESSORES/UFCG
Efeito: 01 de junho de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.384 - Conceder afastamento de curtíssima duração para
apresentar trabalho na Joint World Conference on Social Work
Education and Social Development (SWSD/2018), em Dublin -

Irlanda, durante o periodo de 02 a 10 de julho de 2018, sem
prejuizos dos vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: REGINALDO PEREIRA FRANÇA JUNIOR
Matricula: 2321680
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CCJS/UFCG
processo nº 23096.006384/18-98

Nº 1.385 - Conceder afastamento de curtíssima duração para visita
técnica ao Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (Madri -
Espanha) e apresentação de trabalho na International Association

for Dental Research (Londres - Inglaterra), durante o periodo de 20
a 29 de julho de 2018, sem prejuizos dos vencimentos e demais
vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: CARMEM DOLORES DE SÁ CATÃO
Matricula: 1848733
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CCBS/UFCG
processo nº 23096.012610/18-76

Nº 1.386 - Conceder afastamento de curtíssima duração para
apresentar trabalho através de pôster no XXIII Congreso de la
Sociedad Iberoamericana de Eletroquimica, em Cusco - Peru,
durante o periodo de 03 a 08 de julho de 2018, sem prejuizos dos
vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: EUDÉSIO OLIVEIRA VILAR
Matricula: 0337018
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CCT/UFCG
processo nº 23096.017936/18-21

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria no 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Nº 2.236 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MARISETE DANTAS DE AQUINO, lotado no(a)
Departamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental do Centro de
Tecnologia, durante o período de 01/06/2018 a 10/06/2018, a fim de
participar do XIV Fórum BRAFITEC, em Grenoble, França, com
ônus limitado para a UFC. (Processo no 23067.033002/2018-43).

Nº 2.237 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior FLAVIO JOSE CRAVEIRO CUNTO, lotado no(a)
Departamento de Engenharia de Transportes do Centro de Tecnologia,
durante o período de 24/07/2018 a 03/08/2018, a fim de participar do
segundo Programa de Formação de Líderes Globais em Segurança
Viária (Global Road Safety Leadship), em Baltimore, Maryland,
Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC. (Processo no
23067.026493/2018-76).

Nº 2.239 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior BERNARD CARL KENDALL, SIAPE: 2400846, lotado no
Departamento de Saúde Comunitária da Faculdade de Medicina,
durante o período de 23/07/2018 a 27/07/2018, a fim de participar da
22ª Conferência Internacional de Aids - AIDS 2018, em Amsterdam,
Holanda, com ônus limitado para a UFC. (Processo no
23067.028597/2018-15).

Nº 2.240 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior GERMANA DE OLIVEIRA MORAES, SIAPE: 118126
lotada no Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito,
durante o período de 24/05/2018 a 30/05/2018, a fim de participar de
reuniões referentes as Jornadas Europeias, bem como comparecer a
aula Magistral do Professor Boaventura de Sousa Santos, nas
Universidades de Lisboa e Europeia de Lisboa, em Lisboa, Portugal,
com ônus limitado para a UFC. (Processo no 23067.031529/2018-33).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 2.288, DE 30 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria no 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
no1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto no 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Pró-Reitor de Relações
Internacionais JOSÉ SOARES DE ANDRADE JÚNIOR, durante o
período de 04/06/2018 a 09/06/2018, a fim de proferir palestra sobre
Aplicações das Redes Complexas às Ciências Políticas e Sociais em
colaboração com o projeto conjunto sobre Redes Complexas
Aplicadas à Neurociência, em Nova Iorque, Estados Unidos, com
ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para o
PROAP/CAPES. (Processo no 23067.032920/2018-55).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-24T16:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




